Primo, *vade (f)* humiliter, ad manifestandum perpetrata peccata, et hoc per oris confessionem⁶: «Vade, et ostende te sacer-

¹ Gen., VI, 21. — ² Gen., XXII, 2. — ³ Matth., X, 37. — ⁴ Luc., XIV, 33. — ⁵ Matth., XVI, 24. — ⁶ Luc., V, 14.

(a) *Cæt. edit. deest per.* — (b) *Cæt. edit. Unde.* — (c) *Cæt. edit. quis.* — (d) *Item dicere.* — (e) *Fortè leg. captivatio.* — (f) *Cæt. edit. valde.*

doti.» In hoc mandato instituit Dominus sacerdotale officium omnibus esse reverendum, et ad curationem peccatorum esse necessarium. Unde quamvis Dominus mundet per interiorem contritionem, nihilominus ad sacerdotale officium legat, cum dicit : *Vade, et ostende te sacerdoti.*

Secundo, *vade* indesinenter ad acquirendum æterna munera, et hoc per terrenitatis despectionem; unde¹ : « Vade, et vende omnia, quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cælis. » *Vade* per negligentiam exclusionem; *vende omnia quæ habes*, per terrenæ substantiæ despectionem. Bernardus² : « Non commuta, vel conserva. » Omnia, non partem. *Et da pauperibus* per divinæ complacentiæ acceptionem : non divitibus, quia tunc Deus non acceptaret. *Et habebis thesaurum in cælo*, per æternæ gloriæ adeptionem.

Tertio, *vade* viriliter ad superandum diabolica tentamenta, et hoc per divinæ virtutis protectionem; unde³ : « Vade, et Dominus sit tecum in ultionem inimicorum » : quasi dicat : Cum insurgunt diabolicæ tentationes et suggestiones, non metiaris tuas vires, ne intuitu fragilitatis remollescas; sed *vade* viriliter per virtutum exercitationem : quia tunc Dominus erit tecum tanquam bellator fortis ad auxilium, et protector in ultionem inimicorum tuorum, id est dæmonum, faciendo cum tentatione proventum virtutum, ut possis superare. Unde Gregorius⁴ : « Nisi misericors Deus nostris viribus testamenta modifiet, nullus est qui malignorum insidias vitare possit. » Rogemus ergo Dominum, etc.

DOMINICA XIX POST PENTECOSTEN.

SERMO PRIMUS⁵.

Simile factum est regnum colorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo⁶. Filio

¹ *Matth.*, XIX, 21. — ² *Bern.* — ³ *Judith*, VIII, 34. — ⁴ *Greg.*, *Moral.*, lib. XXIX, c. XXII, n. 46, quoad sensum. — ⁵ Hunc habet quoque edit. Paris. an. 1521. — ⁶ *Matth.*, XXII, 2. — ⁷ *Ose.*, II, 19. — ⁸ *Hebr.*, 1,

suo Domino Jesu Christo nuptias fecit Pater cælestis, Ecclesiam ipsi desponsando. Nuptiæ autem commendabiles sunt propter sponsi magnitudinem, propter sponsæ pulchritudinem, propter donorum (a) multitudinem, propter convivarum plenitudinem.

De primo dicitur hic : *Simile factum est regnum*, etc., usque : *filio*. Ecce quam magnus est sponsus : quia filius summi Regis est, cui per fidem et amorem Ecclesia, et fidelis anima desponsatur⁷ : « Desponsabo (b) te mihi. » Istius filii magnitudo describitur⁸ : « Locutus est nobis in filio suo, quem constituit hæredem universorum, per quem fecit et sæcula. Qui cum sit splendor gloriæ, et figura substantiæ ejus, portansque omnia verbo virtutis, et purgationem peccatorum faciens, sedet ad dexteram majestatis in excelsis, tanto melior angelis effectus, quanto differentius præ illis nomen hæreditavit, » etc. Filius ergo iste sponsus est Ecclesiæ nobilissimus. Unde dicitur : *in filio*; non in servo, non in angelo, non in homine puro. Item est ditissimus; unde additur, quod *constituit hæredem universorum, per quem fecit et sæcula*. Item speciosissimus; unde additur, *cum sit splendor*, etc. Item fortissimus; unde dicitur : *portansque omnia verbo*. Item honoratissimus; unde sequitur : *Sedet ad dexteram majestatis in excelsis*. Item est optimus; unde additur : *Tanto melior angelis*, etc. O vere diligendus sponsus! Augustinus⁹ : « Ipsum ama, ipsi flagra, ipsi inhia, quo jucunderis : nihil inveneris, quo lætius, quo melius, quo diuturnius. » Sed quidam, tanto sponso contempto, nubere parati sunt diabolo. De quibus require in sermone : *Nuptiæ factæ sunt* in secundo membro¹⁰.

De secundo¹¹ : « Venerunt nuptiæ Agni, et uxor ejus præparavit se, et datum est ei ut cooperiat se byssino splendenti et candido. » *Byssus splendens et candidissimus*, beatissimam et justam conversationem significat

1-3. — ⁹ *Aug.* — ¹⁰ *Vid. sup.*, Domin. II, post Epiph., serm. 1, pag. 86, col. 2. — ¹¹ *Apoc.*, XIX, 7-8.

(a) *Cæt. edit.* filiorum. — (b) *Vulg.* sponsabo.

sanctorum. *Uxor Agni* est Ecclesia Christi, cujus pulchritudo non solum splendore, sed etiam membrorum decore constat ¹ : « Tota pulchra es, » etc. Tota certe, quia in visceribus et in membris : utique in omnibus membris ². Nota, quæ sint omnia membra. Oculi sponsæ, id est, Ecclesiæ, sunt prælati et provisos. Os, advocati et doctores. Aures, pœnitentiarii et confessores, vel etiam causarum auditores. Nasus sunt sapientes bonorum et malorum discretiores : per nares enim discernuntur odores. Collum sunt clerici et cantores. Pectus sunt nobiles et potentes. Ubera sunt consiliarii, qui, heu ! pro lacte saniem habent. Brachia sunt milites. Manus sunt operarii, et artifices. Coxæ sunt famuli et traditores. Pedes, qui portant totum corpus, sunt rustici et agricultores. Quibus membris tota constat sponsa ; et pulchra, quia etiam totus pulcher sponsus. Augustinus ³ : « Ecce totus pulcher sponsus ille, et speciosus forma præ filiis hominum veniebat ad fœdam, ut faceret pulcherrimam. » Heu ! quantum periit sponsæ Christi pulchritudo ! Sic ostendi potest in singulis membris. ⁴ « Egressus est a filia Sion omnis decore ejus. »

Tertium signatur (a) in nuptiis Assueri regis, de quo dicitur ⁵ : « Jussit convivium præparari permagnificum cunctis principibus, et servis suis pro conjunctione et nuptiis. Et dedit requiem universis provinciis, ac dona largitus est, » etc. (b). Quot consolationes et delectationes spirituales sunt in Ecclesia ! Per has enim nuptias requies datur in provincia cœli. Item, in provincia mundi, a concussionem et vexationem data est requies victiorum bonis. Item, in provincia inferni, in liberatis de lyngo. Item, in provincia purgatorii. Etiam in his nuptiis dona dantur Spiritus sancti. In cruce autem Dominus dedit corpus suum tortori, matrem suam Joanni, paradisu latroni, spiritum Patri.

De quarto, dicitur in hoc Evangelio ⁶ : *Congregavit omnes, quos invenit, bonos et malos, et impletæ sunt nuptiæ discumbentium.* Gregorius ⁷ : « Boni nusquam soli sunt, nisi in cœlo ; et mali nusquam, nisi in inferno. Hæc autem vita, quæ inter cœlum et infernum sita est, sicut et in medio subsistit, ita utrarumque partium cives recipit. » Fide vero informi, modo in vita, numero, et non merito, sunt mali in nuptiis Ecclesiæ. Boni a malis in his nuptiis discernuntur per humilitatem ⁸ : « Cum invitatus fueris ad nuptias, non discumbas in primo loco, » etc. Item per charitatem ; unde de habentibus oleum charitatis dicitur ⁹ : « Quæ autem paratæ erant, intraverunt cum eo ad nuptias. » Item per vitæ sanctitatem, quæ per vestem significatur nuptialem.

SERMO II ¹⁰.

Rex autem cum audisset, iratus est : et missis speculatoribus suis, perdidit homicidas illos ¹¹. Quoniam bonitati judicis attestatur, audito consilio, concitare (c) zelo justitiæ, detestari eum (d) in corde, et etiam, si possibilitas adest, punire opere ; hinc est quod Dominus noster, ad commendationem divinæ æquitatis, hæc tria per ordinem in verbo proposito insinuat. Et primum est divinæ justitiæ concitatio ; secundum est culpæ detestatio ; tertium est pœnæ inflictio. Unde divina justitia fuit concitata in audaciâ, culpa detestata in affectu, et pœna inflicta in effectu. Primum notatur, cum dicitur : *Rex autem cum audisset.* Secundum notatur, cum additur : *Iratus.* Tertium, cum adjungitur : *Perdidit homicidas illos.*

Dicit ergo : *Rex cum audisset* : ubi notatur concitatio justitiæ per auditum. Tunc divina justitia concitatur, cum audit primo arrogantiam detestabilis inobedientiæ ; secundo, malevolentiam impietatis, et sævitæ ;

¹ Cant., IV, 7. — ² Vid. Greg., *Moral.*, lib. XXX, c. VI, n. 23. — ³ Aug. — ⁴ *Thren.*, I, 6. — ⁵ *Esth.*, II, 18. — ⁶ *Matth.*, XXII, 10. — ⁷ Gregor., in *Evang.*, hom. XXXVIII, n. 7. — ⁸ *Luc.*, XIV, 8. — ⁹ *Matth.*,

XXV, 10. — ¹⁰ Hunc non habet edit. Paris. an. 1521. — ¹¹ *Matth.*, XXII, 7.

(a) *Cæt. edit.* signum. — (b) *Item servilia, nullo sensu.* — (c) *Forte leg. concitari.* — (d) *Item reum.*

tertio, demulcentiam carnalis gulæ. Ratione primi contemnitur Deus; ratione secundi offenditur proximus; ratione tertii inficitur corpus.

Primo concitatur divina justitia, cum audit arrogantiam detestabilis obedientiæ Dominum contemnentis. Unde ¹: « Audiatur Dominus Deus tuus verba Rapsacis, quem misit rex Assyriorum Dominus suus ad blasphemandum Deum viventem, et exprobandum sermonibus (a) quos audivit Dominus Deus. » Per Rapsacem missum a rege Assyriorum ad blasphemandum Deum, intelligitur malus Christianus missus a diabolica suggestionem ad peccandum: ratione cujus blasphematur Deus. Unde Beda ²: « Qui tunc cæsus est colaphis Judæorum, nunc cæditur blasphemiis falsorum Christianorum; et ³ qui consputus est salivis infidelium, nunc vesanis opprobriis peccatorum exhonoratur. » De hoc similiter dicitur ⁴: « Audivimus superbiam Moab: superbus est valde. Superbia enim et arrogantia, et indignatio ejus plus quam fortitudo ejus. » Hæc dicit Dominus zelo justitiæ concitatus, peccatum ejus reprobandum.

Secundo concitatur Deus, cum audit malevolentiam crudelitatis et sævitæ opprimentis proximum, et de hoc dicitur in hodierno evangelio: *Reliqui tenuerunt servos ejus, et contumeliis affectos occiderunt. Rex autem cum audisset iratus est, et missis exercitibus suis perdidit homicidas illos.* Reliqui vero non solum contempserunt venire ad fidem, imo tenuerunt servos suos, id est, apostolos capiendos et incarcerandos, et afflictos vexatione innumerabilium tribulationum occiderunt corporaliter. Rex autem, cum audisset vocem sanguinis ad se clamantis de terra, iratus est, secundum Glossam in ultionem exarsit, et missis exercitibus suis Romanis sub Tito et Vespasiano, perdidit homicidas illos, id est Judæos, sanctos persequentes, et civitates eorum succendit, sci-

licet Jerusalem. Unde satis apparet eam fuisse ex toto succensam, et funditus destructam, cum sit modo constructa extra portam, ubi Christus crucifixus fuit, cum locus crucifixionis Christi sit extra portam civitatis.

Tertio concitatur Deus, cum audit demulcentiam carnalitatibus gulæ inficientis proprium subjectum. Unde in Psalmo ⁵: « Tentaverunt Deum, ut peterent escas animabus suis. » Et sequitur: « Audivit Dominus, et distulit, et ignis accensus est in Jacob, et ira ascendit in Israel. » Ut passi sunt famem, appetierunt esse in terra Ægypti super ollas carniū, nec adhuc suffecit eis peccare peccato gulæ, concupiscendo carnalia delectamenta Ægypti; imo adhuc apposuerunt peccare ei peccato diffidentiae et blasphemiae, male loquendo de Deo, quod non posset parare eis mensam in deserto. Ideo audivit Deus vocem, et displicuit; sed tanquam misericors, distulit disponens omnia suaviter, quousque escæ essent in ore ipsorum, ut experirentur nihil impossibile esse apud Deum: et postea juste punivit eos, cum ira Dei descendit super eos. Vere gulosi, quorum Deus venter est, tanto impetu ad cibum bestialiter feruntur, ut nihil cogitent de Deo, sed tantummodo ut possint ventrem implere: ⁶ « Quorum gloria in confusione est, » propter rationis subversionem.

Secundo, in verbo proposito notatur detestatio culpæ in affectu, cum subdit: *Iratus est.* Tria sunt, quæ detestatur Deus, et propter quæ irascitur: primum est elatio superbiæ, in præeminendo; secundum est negotiatio avaritiæ, in acquirendo; tertium est defœdatio luxuriæ, in lasciviendo. Et hoc dicitur plenius alibi quam in hodierno evangelio. Nam ⁷ unus dixit: *Villam emi.* Alius dixit ⁸: *Juga boum enim quinque.* Tertius respondit ⁹: *Uxorem duxi.* Hoc est dictum: unus, propter superbiam principiandi; alius, propter avaritiam accumulandi, unde per

Tria
sunt pro-
pter quæ
irascitur
Deus.

¹ Isa., xxxvii, 4. — ² Bed., in *Matth.*, xxvi. — ³ Id., in *Marc.*, xiv. — ⁴ Isa., xvi, 6. — ⁵ *Psal.* lxxvii, 18, 21.

— ⁶ *Philip.*, iii, 19. — ⁷ *Luc.*, xiv, 18. — ⁸ *Ibid.*, 19. — ⁹ *Ibid.*, 20. — (a) *Cæt. cdt.* pro hominibus.

juga boum intelligitur superflua occupatio quinque sensuum circa terrena; tertius, propter luxuriam lasciviendi, provocavit iram Dei contemnendo venire.

Primo irascitur Deus propter elationem superbiam præeminendo. Unde ¹: « Confrigit in ira furoris sui omne cornu Israel. » Per cornu intelligitur elatio superbiam, quæ si non humilietur interiori inspiratione, vel exteriori prædicatione, aliquando Deus in ira furoris sui ratione effectus confringit mortis punitione, secundum quod dicitur ²: « Misisti iram tuam, quæ devoravit eos quasi stipulam. »

Secundo irascitur Deus propter negotiationem avaritiæ in acquirendo. Unde dicitur in canonica Jacobi ³: « Aurum et argentum vestrum æruginavit: et ærugo eorum in testimonium vobis erit, et manducabit carnes vestras, sicut ignis. Thesaurizastis vobis iram in novissimis diebus. » Aurum et argentum male acquisitum generat æruginem, quando relinquit in anima remorsum conscientiam, qui ærugo et vermis appellatur, eo quod ad modum vermis mordebit, et colaphizabit. *Vermis* reservabitur perpetuo, quia ⁴ *non morietur, et ignis pœnæ infernalis, qui nunquam extinguetur*, devorabit carnes eorum interius et exterius. Et merito duplici pœna avari punientur, qui thesaurizaverunt sibi iram corde concupiscendo, et opere rapiendo.

Tertio irascitur propter defædationem luxuriæ in lasciviendo. Unde in Psalmo ⁵: « Irritaverunt eum in adinventionibus suis, et multiplicata est in eis ruina. » Et sequitur: « Iratus est Dominus furore in populum suum, et abominatus est hæreditatem suam. » Istæ adinventiones sunt visio, cogitatio, et affectio, quibus committitur peccatum fornicationis in corde, etiamsi non possit explicari ore, secundum illud ⁶: « Quicumque viderit mulierem ad concupiscendam eam, jam mœchatus est eam in corde suo. » Quot sunt enim corporis sensus, tot

sunt spiracula, per quæ intrant aquæ concupiscentiarum ad animam, et nisi ab humore carnalitati discedatur per mortificationem carnis, et omnis immunditiæ remotionem, Deus adeo in iram provocatur, ut eam propter fœtorem luxuriæ abominetur.

Tertio in verbo proposito notatur inflictio pœnæ in effectu, cum subinfert: *Perdidit homicidas illos, missis exercitibus suis*, scilicet Romanis sub Tito et Vespasiano imperatoribus, perdidit homicidas illos, scilicet Judæos. Unde per istos imperatores Jerusalem funditus destructa, et Judæi occisi, et dispersi, et venditi, triginta pro uno denario, sicut vendiderunt Christum pro triginta denariis. Inflixit debite pœnam, et perdidit quemlibet triplici de causa; primo propter deviationem perfidiæ, sive ignorantiam in discernendo; secundo propter desperationem veniæ in diffidendo; tertio propter defectio-nem patientiam in sustinendo. Et primum est contra veritatem; secundum, contra bonitatem; tertium, contra potestatem.

Primo perdit Deus aliquem propter deviationem perfidiæ, sive ignorantiam in discernendo; unde in epistola Judæ dicitur primo ⁷: « Jesus populum suum de terra Ægypti salvavit; secundo eos qui non crediderunt perdidit. » Quia ⁸ « omnia contingebant illis in figura, » ideo secundum exhibitam veritatem dicamus: *Jesus populum suum*, scilicet Christianum, *salvavit* configuratione proprii sanguinis. Ipse enim verus est agnus, cujus sanguinis virtute salvantur Christiani *de terra Ægypti*, id est, de statu erroris et infidelitatis, per aspectum splendoris et veritatis. Ægyptus enim *tenebra* interpretatur, et significat statum infidelitatis, in quo homo tenebris erroris deprimatur. Item *eos qui non crediderunt perdit*, demergendo eos in profundo inferni per æternam damnationem. Ad confirmationem hujus potest adduci illud ⁹: « Non te extollas in cogitatu, » etc., « ne forte eli-

¹ Thren., II, 3. — ² Exod., xv, 7. — ³ Jac., v, 3. —

⁴ Isa., LXVI, 24. — ⁵ Psal. CV, 29, 40. — ⁶ Matth., v, 28. — ⁷ Jul., 5. — ⁸ I Cor., x, 11. — ⁹ Eccli., vi, 2-3.

datur virtus tua per stultitiam, et folia tua comedat, et fructus tuos perdat, et relinquaris velut lignum aridum in deserto. » Item perdit Deus aliquem propter desperationem in diffidendo. Unde in Psalmo ¹ : « Fructum eorum de terra perdes, et semen eorum a filiis hominum, quoniam cogitaverunt in te mala. Illi declinant mala in Deum, qui desperantes de divina misericordia, non credunt quod possint consequi suorum veniam peccatorum : quorum fructum operationis, et laboris Deus perdit. Unde Judas merito *filius perditionis* interpretatur ², qui diffidens de divina pietate, laqueo ³ se suspendit. Dicitur etiam semen eorum perdi a filiis hominum, eo quod illud peccatum non est inventum ab homine, sed a diabolo qui illud seminat in filios. Propter hoc dicit Augustinus ⁴, *de Anima et Spiritu* : « Nemo de pietate Dei diffidat, quia melior est Dei misericordia, quam nostra miseria. »

Tertio perdit Deus aliquem propter defectionem patientiæ in sustinendo; unde ⁵ : « Quare reputati sumus ut jumenta, et sorduimus coram te? Qui (a) perdis animam tuam in furore tuo. » Vere impatiens et furiosus, qui ad quamlibet molestiam sibi illatam vult recalcitrare, et rependere vicem : jumentum, et non homo, debet reputari, eo quod non regitur discretionem rationis, sed forte bestiali motu sensualitatis : et propter hoc aliquando sordetur cogitationis malignitate, et judicii temeritate in corde, opprobrii conviciositate in ore, maleficii crudelitate in opere, et tunc in furore perdit animam suam. Rogemus ergo Dominum nostrum, etc.

SERMO III ⁶.

Amice, quomodo huc intrasti, non habens vestem nuptialem ⁷? Hæc vestis est optima conversatio bonæ vitæ, quæ melius vestit hominem quam purpura vel aurum. Vestis

autem bonæ vitæ necessaria est ad evadendam gehennæ damnationem, ad repellendam nequitiae tentationem, ad accipiendam gratiæ benedictionem, ad obtinendam gloriæ exaltationem.

Primum patet hic, quia sine veste nuptiali nullus damnationem evadit. Damnatus est autem, qui habet vestem extraneam a sanctorum conversatione ⁸ : « Visitabo super omnes, qui induti sunt veste peregrina. » Item qui habet vestem fœtidam in mala opinione. Unde præcipitur ⁹, ut vestis leprosa flammis comburatur, flammis utique infernalibus. Item qui vestem sanguinolentam in proximorum oppressione et cruentatione ¹⁰ : « Omnis violenta prædatio cum tumultu, et vestimentum mixtum sanguine erit in combustionem, et cibus ignis. » De his, qui tales vestes habent, et veste nuptiali carent, dicitur hic : *Ligatis manibus et pedibus*, etc. Ligabuntur enim in gehenna, qui hic præceptis dominicis, et puris, et disciplinis ligari noluerint, sicut de dæmoniaco dicitur ¹¹ : « Neque catenis quisquam poterat eum ligare. » Bene autem dicitur : *Ligatis pedibus et manibus*. Glossa ¹² : « Etiam singula membra pœnis subjicientur, quæ hic singulis vitiis servierunt. » Væ ergo manibus, væ pedibus, væ singulis membris a bono vacantibus et solutis. Sed væ magis in malo se occupantibus, et ligatis. Gregorius ¹³ : « Quæ non sponte ligantur in vita, tunc in supplicia ligantur invite. »

De secundo ¹⁴ : « Non timebit domui suæ a frigoribus nivis; omnes enim domestici ejus vestiti sunt duplicibus. » Mulier fortis Ecclesia est; frigus nivis, refrigeratio fervoris spiritualis ¹⁵ : « Refrigescet charitas multorum. » Domestici sunt vere fideles ¹⁶ : « Jam non estis hospites, » etc., usque : « domestici Dei. » Ii *vestiti sunt duplicibus*, id est, amore Dei et proximi; vel intus virtutibus,

¹ Psal. xx, 11. — ² Joan., xvii, 12. — ³ Matth., xxvii, 5. — ⁴ Imo auctor lib. *de Spir. et Anim.*, c. vi, inter spuria Aug., Append. tom. VI. — ⁵ Job, xviii, 3-4. — ⁶ Hunc et tres seq. habet quoque edit. Paris. an. 1521. — ⁷ Matth., xxii, 12. — ⁸ Soph., i, 8.

— ⁹ Levit., xiii, 52. — ¹⁰ Isa., ix, 5. — ¹¹ Marc., v, 3. — ¹² Gloss. ex Bed., in Matth., xxii. — ¹³ Greg., in Evang., hom. xxxviii, n. 13. — ¹⁴ Prov., xxxi, 21. — ¹⁵ Matth., xxiv, 12. — ¹⁶ Ephes., ii, 19.

(a) Cæt. edit. quid.

extra bonis moribus. Hæ vestes contra diaboli frigus debent esse calidæ per fervorem spiritus ¹ : « Nonne vestimenta tua sunt calida, cum perflata fuerit terra austro? » terra scilicet cordis. Auster est Spiritus sanctus ² : « Surge, aquilo, et veni, auster, » etc. Aquilo est diabolus. Frigus vero venti aquilonis, id est, diabolicæ tentationis, evaditur per vestem fervidæ conversationis. Fervor ergo austri necessarius est tuæ vesti. Augustinus ³ : « Nihil boni potest operari illuminatus aliunde, quam a Spiritu Dei. »

De tertio ⁴ : « Statim ut sensit vestimentorum ejus fragrantiam, benedicens ait : Ecce odor filii mei, sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus. » Odor vestimentorum est fama bonæ vitæ ⁵ : « Odor vestimentorum tuorum sicut odor thuris. » Thus maxime redolet in igne; conversatio justorum, in adversitate. Gregorius ⁶ : « Aromata fragrantiam suam non nisi cum accenduntur, expandunt : ita sancti viri qui (a) virtutibus redolent, in tribulatione innotescunt. » Bene autem fit per gratiam Spiritus sancti copiosa ⁷ : « Qui benedixit nos in omni benedictione spirituali. » Qui ergo vestem bonæ vitæ fragrantem per bonam opinionem habet, benedictionem cœlestem obtinebit. Unde Psalmista ⁸ : « Innocens manibus, » etc., usque : « Hic accipiet benedictionem a Domino. » Sed, heu! quidam non fragrant, sed foetent per infamiam malæ vitæ ⁹ : « Ecce jam foetet. » Isti non benedictionis, sed maledictionis vestem habent. Psalmista ¹⁰ : « Induit maledictionem sicut vestimentum. »

De quarto ¹¹ : « Vestivi te discoloribus, » id est, virtutum varietatibus, « et caleceavi te hyacintho, » id est, cœlesti desiderio, vel exemplo. Hyacinthus cœlestis coloris est. « Cinxi te bysso, » id est, continentia. « Indui te subtilibus, » id est, spiritualibus moribus. ¹² « Et ornavi te ornamento, » id est,

charitate; « et dedi armillas in manibus tuis, » id est, misericordias in operibus; « et torquem circa collum tuum, » id est, sobrietatem in appetitu tuo. ¹³ « Et dedi in aurem super os tuum, » id est, disciplinam, et custodiam in verbis tuis; « et circulos in auribus tuis, » id est, vires obedientiæ; « et coronam decoris, » id est, beatitudinem æternam, « in capite tuo. » Ecce vides quo modo ad hanc coronam gloriæ pervenit sponsa Dei anima sancta, et sic cœli regina, si fuerit discoloribus vestita ¹⁴ : « Astitit regina, » etc., usque « varietate. » Nullus ergo sine hac veste cœlum intrabit ¹⁵ : « Non enim erat licitum indutum sacco aulam regis intrare. »

SERMO IV.

Multi sunt vocati, pauci vero electi ¹⁶. Vocati temporaliter, electi æternaliter. Sed, heu! licet pauci sint electi Dei, tamen electi diaboli sunt multi. Quadruplex est enim electio, videlicet divina, humana, angelica, diabolica. Eliguntur enim homines a Deo, ab hominibus, ab angelo, a diabolo.

De prima, Psalmista ¹⁷ : « Beata gens, » etc., usque : « in hæreditatem sibi. » Populus Christianus electus a Domino in hæreditatem. Unde quicumque christianam a Deo animam aufert, Deum hæreditate sua spoliavit : hæreditate utique quam tantum dilexit, quod pro ea animam suam dedit, sicut significatum est ¹⁸, ubi Naboth pro hæreditate vineæ suæ mortuus est. Vineam est Ecclesia. Ad hanc excolendam electi operarii sunt, scilicet apostoli, et doctores, et sacerdotes. Unde de operariis in vineam conductis dicitur ¹⁹ : *Pauci vero electi*. In hac enim vinea sunt tot palmiles, quot in Ecclesia sunt fideles. In hac vinum est compunctionis, compassionis, et devotionis, et gratiæ Spiritus sancti. ²⁰ « Musto pleni sunt, » etc.

¹ Job, xxxvii, 17. — ² Cant., iv, 16. — ³ Aug. in Joan., tract. LXXIV, n. 2, quoad sensum. — ⁴ Gen., xxvii, 27. — ⁵ Cant., iv, 11. — ⁶ Gregor., Moral., præf., c. II, n. 6. — ⁷ Ephes., i, 3. — ⁸ Psal. xxiii, 4 et seq. — ⁹ Joan., xi, 39. — ¹⁰ Psal. cviii, 18. —

¹¹ Ezech., xvi, 10. — ¹² Ibid., 11. — ¹³ Ibid., 12. — ¹⁴ Psal. xlii, 10. — ¹⁵ Esth., iv, 2. — ¹⁶ Matth., xxii, 14. — ¹⁷ Psal. xxxii, 12. — ¹⁸ III Reg., xxi, 1 et seq. — ¹⁹ Matth., xx, 16. — ²⁰ Act., ii, 13.

(a) Apud Greg. omne quod.

Stultus autem esset, qui de spinis vinum speraret. Unde ¹ : « Numquid colligunt de spinis uvas? » Spinæ autem sunt peccatores proximos suos odiendo, detrahendo, injuriando, contristando, pungentes et lacerantes. Prævaricatores, quasi spinæ, evellentur universi, etc. Quamdiu non es palme Christi, sed spina diaboli, non potes ferre uvas Spiritus sancti.

De secunda ² : « Elegerunt Stephanum, virum plenum fide et Spiritu sancto. » Ecce quales esse debent, qui ad ministeria ecclesiastica eliguntur. Imo in qualibet electione istud debent homines attendere, ut conditiones bonas, fidem scilicet et Spiritum sanctum, in eis quærere, quos eligunt, sive eligere debent, conjuges in matrimonio, sive famill'am in domo, sive consules in civitate, sive iudices in terra, sive plebanos in parochiis, sive episcopum in diœcesi. Quales autem conditiones in eligendis attendendæ sint, bene exprimitur, cum Jetro Moysi dixit ³ : « Provide tibi de omni plebe viros sapientes, et timentes Deum, in quibus sit veritas, et qui oderunt avaritiam, » etc. Et infra : « Electis viris strenuis de cuncto Israel constituit eos principes. » Non ergo elige talem, qui te ducat in ignem, qualis ille fuit, de quo Bernardus ait ⁴ : « Qui tot discipulos per suam negligentiam ad infernum duxit, reliquis numquid præponi debuit? »

De tertia ⁵ : « Elegerunt bonos in vasa sua, malos autem foras miserunt. Sic erit in consummatione sæculi. Exhibunt angeli, » etc. Nota parabolam. Sagena est Ecclesia. Pisces sunt homines, quos doctores capiunt, dum eos converti faciunt. ⁶ « Faciam vos pisces hominum. » In littore soliditas immortalitatis significatur ⁷ : « Mane autem facto, stetit Jesus in littore, » etc. Non discernuntur pisces, neque vipera a murena, neque serpens ab anguilla, neque tenca a

rana, neque aliquis bonus piscis a malo; imo neque boni a bonis, neque mali a malis discernuntur in aqua, sed in sagena tracta ad littus : sic utique, quamdiu sagena Ecclesiæ sub aquis præsentis miseris trahitur, vix inter bonos et malos, et pejores, discernere possumus. Sed postquam ad littus immortalitatis in die iudicii perventum fuerit, discernentur. Augustinus ⁸ : « Cum venerit Dominus, » etc. Require supra in sermone : *Jam parata* ⁹. Tunc boni ab angelis eligentur in vasa in diversas mansiones, secundum diversitates meritorum. ¹⁰ « In domo Patris, » etc.

De quarta ¹¹ : « Incrassata est pars ejus, et cibus ejus electus. » Propter hoc ergo expandit sagenam suam, et semper interficere genus non cessat. Sicut Deus et angeli eligunt mundos, et diaboli eligunt immundos. Unde serpentes et aliena venenata, id est, peccatores, sunt cibus eis electus. Nunc ergo electos suos devorant in culpa, ut secum mergantur in gehenna. ¹² « Principes ejus submersi sunt, » etc. Qui sunt diaboli principes, nisi qui in sceleribus sunt principales? Tales in mari gehennæ submerguntur, sicut porci qui luxuriosos significant. ¹³ « Abiit totus grex per præcep in mare, » etc., « et mortui sunt in aquis. » Sicut ergo gluto porcos pinguios, et pisces majores eligere scit ad devorandum, sic et diabolus. Ambrosius ¹⁴ : « Sic amat diabolus famulum suum, ut perdat, sicut amat gluto porcellum, ut comedat. »

DOMINICA XX POST PENTEGOSTEN.

SERMO PRIMUS.

Erat quidam regulus, cujus filius infirmabatur Capharnaum ¹⁵. Secundum septem vitia capitalia, septem sunt infirmitates animarum.

Primo ergo est infirmitas superbiæ ¹⁶ :

¹ *Matth.*, vii, 16. — ² *Act.*, vi, 5. — ³ *Exod.*, xviii, 21, 25. — ⁴ Bernard. — ⁵ *Matth.*, xiii, 48-49. — ⁶ *Matth.*, iv, 19. — ⁷ *Joan.*, xxi, 4. — ⁸ August. — ⁹ Vid. sup., Dom. 11, post Pent., serm. III, pag. 335,

col. 4. — ¹⁰ *Joan.*, xiv, 2. — ¹¹ *Habac.*, i, 16. — ¹² *Exod.*, xv, 4. — ¹³ *Matth.*, viii, 32. — ¹⁴ Ambros. — ¹⁵ *Joan.*, iv, 46. — ¹⁶ *Isa.*, lxxiv, 4.

« Infirmata est altitudo populi terræ. » Altitudo est alta mens superba, quæ quanto in se est altior, tanto est a Deo in se elongatior, et depressior. Unde Augustinus ¹ : « Humilia te proximo : Dominus enim humilia respicit, ut attollat : et alta, id est, superba a longe cognoscit, ut deprimat. » ² « Deus superbis resistit, » etc.

Secunda est invidia; unde de Joram rege, qui interfecit fratres suos ³ : « Mortuus est in infirmitate pessima. » Ecce quicumque persecutor est fratrum et proximorum suorum per pessimam invidiæ infirmitatem, incurrit mortem æternam. Bene autem dicitur *pessima* : mala enim est de bono proximi dolendo; pejor de malo ejus gaudente; pessima in utroque ei nocendo, videlicet impediendo, vel malum inferendo, sicut Joram fratribus, et Cain Abel. Hæc pessima infirmitas multum consumit hominem. Isidorus ⁴ : « Invidia merita bona ardore pestifero devorat. Invidia animæ tinea, sensum comedit, pectus urit, mentem inficit, cor hominis quasi quædam pestis depascit. » Hanc pessimam infirmitatem sequitur pessima mors. Psalmista ⁵ : « Mors peccatorum pessima. »

Tertia est iræ. Unde Antiochus ⁶ : « Ignem spirans animo in Judæos tam fædo morbo vexatus est, ut de corpore impii vermes scaturirent, ac viventes in doloribus carnes ejus effluerent : odore etiam illius et fœtore exercitus gravaretur. » Ecce hic significatur, quod qui ignem iracundiæ spirant in alios, graviter in animabus infirmitur. Vermes autem agitationes, et motus, et amaritudinem iræ (a). Fœtor etiam morum iracundorum gravis est illis ⁷ : « Grave est saxum, et onerosa arena; sed ira stulti utroque gravior est, » etc.

Quarta est avaritiæ ⁸ : « Est et alia infirmitas pessima, quam vidi sub sole, divitiæ

conservatæ in malum Domini sui, » etc. Vere pessima : mala quidem eis, a quibus mala lucrantur; pejor eis pro quibus lucrantur, scilicet hæredibus; pessima sibi ipsis, qui male lucrantur. Seneca ⁹ : « Desunt inopiæ multa, avaritiæ omnia. » In nullum avarus bonus est, in se pessimus. Infirmitas avarorum est hydropisis eorum : quanto plus hibunt acquirendo, tanto plus sitiunt appetendo.

Quinta est acediæ ¹⁰ : « In pigritiis humiliabitur contignatio. » Interlinearis : « Id est, ædificium virtutum. » Et infirmitate manuum, » id est operum, « perstillabit domus, » scilicet mentis. Vides ergo quod per infirmitatem pigritiæ et acediæ, stillæ cogitationum, et desideriorum malorum, et tentationum cadunt in domum mentis : et ideo tales in propria domo quiescere nesciunt. Augustinus ¹¹ : « Quomodo quisque a stillicidio exit de domo sua, aut fumo; sic qui non habent quietum cor, habitare in corde suo libenter non possunt. » Contra hanc infirmitatem datur consilium ¹² : « In omnibus operibus tuis esto velox, et omnis infirmitas non occurret tibi. »

Sexta est gulæ ¹³ : « In multis escis erit infirmitas, » etc., non solum corporalis, sed etiam spiritualis. Quid autem mirum, si ex multis escis gulæ infirmitur anima, cum etiam ex una esca Adæ totus mundus infirmitur? Si sic pro gula unius horæ infirmatus est mundus, quid erit de gula triginta vel quadraginta annorum quotidiana? ¹⁴ « Epulabatur quotidie splendide. » Sanari autem debet per jejunium, qui infirmitur per cibum. Gregorius ¹⁵ : « Qui a paradisi gaudiis per cibum cecidimus, (b) quantum possumus per abstinentiam resurgamus. » Ne habeant hanc infirmitatem, attendant gulosi, ebriosi, cibum et potum Christi. Psalmista ¹⁶ : « Dederunt in escam meam fel, et in siti, » etc.

¹ Aug., in *Psal.* cxxxvii, d. 11, quod sensum. — ² *Jac.*, iv, 6. — ³ II *Paral.*, xxi, 19. — ⁴ *Isid.* — ⁵ *Psal.* xxxiii, 21. — ⁶ II *Mach.*, ix, 9. — ⁷ *Prov.*, xxvii, 3. — ⁸ *Eccle.*, ix, 12. — ⁹ *Senec.* — ¹⁰ *Eccle.*, ix, 18. — ¹¹ *August.* — ¹² *Eccl.*, xxxi, 27. — ¹³ *Ibid.*,

xxxvii, 33. — ¹⁴ *Luc.*, xvi, 19. — ¹⁵ *Greg.*, in *Evang.*, hom. xvi, d. 5. — ¹⁶ *Psal.* lxxviii, 22.

(a) *Suppl.* significant. — (b) *Suppl.* ad hæc.

Septima luxuriæ ¹ : « Juvenes in infirmitate sua cadent. » Infirmitas juvenum est luxuria. Sed, heu ! etiam ad senes pervenit. Exemplum de duobus senibus est in *Daniele* ², quæ infirmitas est senibus insania. Seneca ³ : « Adolescens luxuriosus peccat; senex luxuriosus insanit. » Qui hanc infirmitatem volunt evadere, fugiant funes Dalilæ, de quibus ⁴ : « Si septem nervicis funibus ligatus fuero, infirmus ero. » Ligatur homo per luxuriosum visum, per verbum, per tactum, per internuntium, per consensum, per actum, per usum, tanquam septem funibus. Vel septem funes sunt septem vitia capitalia prædicta. Istæ sunt septem infirmitates : omnes ad mortem sunt, etiam mortem æternam inducunt.

SERMO II ⁵.

Domine, descende, priusquam moriatur filius meus ⁶. In isto evangelio iste regulus gerens formam prælati, ex cujus regiminis defectione, filius, id est, subditus ejus infirmatur, ostenditur in verbo proposito ordinate processisse, eo quod in verbo præmissio, primo præmittitur affectuosa invocatio excellentis magnificentiæ, cum dicitur : *Domine*; secundo additur discreta insinuatio imminentis indigentiae, cum subditur : *Priusquam moriatur filius meus*; tertio subjungitur devota petitio auxiliantis misericordiae, cum subinfertur : *Descende*. In primo captat benevolentiam; in secundo manifestat indigentiam; in tertio implorat misericordiam.

Dicit ergo : *Domine*, ubi commendat virtutis excellentiam et magnificentiam (a). Ista autem excellens virtus, et magnificentia (b), quæ in hoc vocabulo : *Domine*, importatur, potest apparere triplici ratione : primo ratione insuperabilis potentiae, in prævalendo; secundo, ratione inscrutabilis sapientiae, in cognoscendo; tertio, ratione indicibilis misericordiae, in parcendo : ut propter potentiae

ma magnificentiam reddatur terribilis inimicis; propter sapientiæ luculentiam, honorabilis domesticis et amicis; propter misericordiae clementiam, desiderabilis miseris et egenis.

Primo istam excellentiam Domini manifestavit virtuositas insuperabilis potentiae in prævalendo; et de hoc dicitur ⁷ : « Domine, in ditione tua cuncta sunt posita, et non est qui tuæ possit resistere voluntati. » Et ratio est, quia sic divinæ voluntati omnis virtus famulatur, ut et ex his quæ sibi videntur contraria, divinus honor eliciatur, quamvis a malis et peccatoribus hoc non intendatur. Propter hoc dicebat Psalmista ⁸ : « Non est similis tui in fortibus (c), Domine, et non est secundum opera tua. Omnes gentes quas-cumque fecisti venient, et adorabunt coram te Domine, et glorificabunt nomen tuum in æternum. »

Secundo istam magnificentiam Domini manifestat profunditas sapientiæ inscrutabilis in cognoscendo; unde Psalmista ⁹ : « Et tu, Domine, cognovisti omnia, novissima et antiqua; tu formasti me, et posuisti super me manum tuam : mirabilis facta est scientia tua ex me, confortata est, et non potero ad eam : » quasi dicat : Pro certo tu, Domine, habes perfectam scientiam, et non potes falli in cognoscendo, eo quod *cognovisti omnia novissima* respectu futurorum, *et antiqua* respectu præteritorum : cujus dictamine *formasti me*, ut essem quantum ad corpus et spiritum : *posuisti super me manum tuam*, me confortando, ne redirem in nihilum. Unde Gregorius ¹⁰ : « Cuncta in nihilum redirent, nisi divina potentia ea manu teneret. » Et quia ista multiformis sapientia Dei, qua congegit præterita, præsentia, et futura, secundum cujus dictamen homo formatur, regitur et gubernatur, non est curiose scrutanda, sed humiliter admiranda, ideo sequitur : *Mirabilis facta est*

⁵⁻⁶. — ¹⁰ Gregor., *Moral.*, lib. V, c. xxxiv, n. 63, quoad sensum.

(a) *Leg.* commendatur virtus excellentis magnificentiae. — (b) *Leg.* virtus magnificentiae. — (c) *Vulg.* diis.

¹ *Isa.*, xl, 30. — ² *Dan.*, xiii, per totum. — ³ *Senec.* — ⁴ *Judic.*, xvi, 7. — ⁵ Hunc non habet edil. Paris. an. 1521. — ⁶ *Joan.*, iv, 49. — ⁷ *Esth.*, xiii, 9. — ⁸ *Psal.* lxxxv, 8-9. — ⁹ *Psal.* cxxxviii,

scientia tua ex me, et non potero ad eam.

Tertio istum Dominum magnificum magnificat pietas indicibilis misericordiae in parcendo. Unde Psalmista ¹ : « Miserator et misericors Dominus, longanimis et multum misericors. » Dominus, propter benignitatem clementiae, est *miserator* in parcendo faciliter, et ideo non timeas severitatem iustitiae proferentis sententiam ; unde Gregorius ² : « Novit Dominus mutare sententiam, si noveris emendare delicta ; » et *miserans* in obliviscendo totaliter, et non timeas immensitatem sapientiae aggravantis culpam ; *Longanimis* in expectando patienter, et ideo, si diu fuisti in peccato, non timeas iudicii severitatem inferentis poenam ; *Multum misericors* in suscipiendo clementer, et ideo non timeas altitudinem majestatis. Unde Augustinus ³, super illud ⁴ : *Surgam, et ibo ad patrem meum, et dicam ei : Pater, peccavi in caelum, et coram te*, etc. : « Quemcumque necessitas cogat (a) peccatorem ad poenitentiam, non peccati quantitas, nec vitae enormitas, nec hominis extremitas excludit a venia, si perfecta fuerit mutatio voluntatis : sed in amplissimos sinus charitatis, misericordia filios suos suscipit revertentes. »

Sequitur : *Priusquam moriatur filius meus* : ubi secundo ostendit necessitatis indigentiam, et necessitatem mortis, quam incurrit homo propter tria : primo propter debilitatem potentiae succumbentis ; secundo propter caecitatem ignorantiae deviantis ; tertio propter poenalitatem miseriae opprimientis.

Primo incurrit homo necessitatem mortis propter debilitatem potentiae succumbentis ; unde ⁵ : « Rogate Dominum Deum vestrum, ut auferat istam mortem a me. » Sicut Pharaon cognoscens experimentaliter (b) non posse resistere tribulationibus a Deo sibi illatis, propter fragilitatis humanae debilitatem, sed totaliter succumbere, recurrit ad

implorandum suffragium Moysi et Aaron per orationem, ne incurreret mortem corporalem ; ita quilibet tribulatus et afflictus, videns se experimentaliter succumbere, nec posse tribulationibus resistere, non debet intuitu fragilitatis remollescere, nec in sustinendo vires suas metiri, et desperare, sed humiliter per orationem et suffragia amicorum se convertere, et praesertim Virginis beatae. Unde Bernardus ⁶ in homilia : « Quisquis te conspicias in hujus saeculi profluvio magis inter procellas, et tentationes fluere, quam super terram ambulare, respice stellam, voca Mariam. Si jaetamine superbiae, fastus, sive avaritia, aut carnis illecebra naviculam mentis concusserit, respice stellam, voca Mariam. Si criminum immanitate turbaris, vel conscientiae foeditate confusus baratro desperationis incipias absorberi, respice ad Mariam : quia ipsa tenente non corruis, ipsa protegente non metuis, ipsa duce non fatigaris, ipsa propitia pervenis. »

Secundo incurrit homo necessitatem mortis propter caecitatem ignorantiae deviantis ; unde in Psalmo ⁷ : « Omnem escam abominata est anima eorum, et appropinquaverunt usque ad portas mortis. » Sicut quando homo abominatur omnem cibum, ut non valeat comedere, de proximo imminet sibi mors, nisi per remedium medicinale adjuvetur ; sic anima quando abominatur caelestem escam divini verbi praenimia delectatione peccati, ita absorbetur, et obaeatur, ut tanquam infirma appropinquet usque ad portas mortis aeternae, nisi virtute divini verbi sanetur, et dulcedine reficiatur, et ejus lumine dirigatur, ut possit discernere bonum a malo, inter statum culpae et gratiae, et differentiam mortis et vitae.

Tertio incurrit homo necessitatem mortis, propter poenalitatem miseriae opprimientis ⁸ : « Infelix ego homo, quis liberabit

¹ *Psal.* cii, 8. — ² *Gregor.*, *Moral.*, lib. xvi, c. xxxvii, n. 46, quoad sensum. — ³ *Aug.* — ⁴ *Luc.*, xv, 18. — ⁵ *Exod.*, x, 17. — ⁶ *Bern.*, super *Missus est*,

hom. ii, n. 17. — ⁷ *Psal.* cvii, 18. — ⁸ *Rom.*, vii, 24-25.

(a) *Cat. edit.* contingat. — (b) *Suppl. se.*

me de corpore mortis hujus? Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum.» Loquitur Apostolus in persona generis humani, et vocat vitam temporalem, in qua opprimitur homo multiplici pœnalitate miseriæ; quia, secundum beatum Gregorium ¹ in homilia: «Temporalis vita, æternæ comparata, mors est potius dicenda, quam vita. Ipse enim quotidianus defectus corruptionis, quid est aliud quam quædam prolixitas mortis?» Ab hac enim (a) pœnali vita dicit se liberari per gratiam Christi in generali resurrectione.

Sequitur: *Descende*; ubi tertio implorat pietatis misericordiam. Igitur Deus, propter misericordiam pietatis, descendit primo in carne (b), ut virtus potentissima ad roborandum; secundo in mente (c), ut lux refulgentissima ad illuminandum; tertio ad iudicium, ut salus affluentissima ad glorificandum. Primum est contra debilitatem impotentiae; secundum est contra cæcitatem ignorantiae; tertium est contra pœnalitatem miseriæ.

Primo descendit in carne (d), ut virtus potentissima ad roborandum; unde dicitur ²: «Descendi in Ægyptum, ut liberarem populum meum de manu Ægyptiorum.» Tunc descendit in Ægyptum, quando pœnalitatem miseriæ assumpsit, ut patienter sustinendo mala pœnæ, in nobis deleteret mala culpæ; et tradendo se manibus Judæorum, nos liberaret de manu Ægyptiorum, id est, dæmoniorum; et in suscipiendo mortem temporalem, destrueret mortem æternalem.

Secundo descendit Dominus in mentem, ut lux refulgentissima ad illuminandum; et de hoc dicitur ³: «Utinam dirumperes (e) cœlos, et descenderes! A facie tua montes defluerent (f).» Petiit David cœlos inclinari, et montes tangi, cum dicit in Psalmo (g) ⁴:

«Inclina cœlos tuos, et descende; tange montes, et fumigabunt.» Sed Isaias petiit cœlos dirumpi (h), et a facie Christi superbos defluere (i); et tamen uterque Domini descensum desiderabat. Descendere enim Deum, non est divina similitudine (j) degradari, sed humanam naturam exaltari. Unde Deus tunc cœlos, id est, cœlestes angelos inclinavit, cum naturam humanam sibi copulatam super ipsos sublimavit. Montes vero tetigit, dum carnem habentem defectus humanæ naturæ assumpsit a patriarchis et regibus, qui ratione sanctitatis et dignitatis montium nomine intelliguntur. Unde, secundum Philosophum, «illa se tangunt, quorum ultima sunt simul.» Scilicet cœlos dirupit (k), cum obstaculum, quo prohibebatur genus humanum intrare cœlum, removit (l). A facie tua, cœlesti proprietate divini fulgoris insignita, montes, id est, superbi defluent, id est, deserent superbiæ altitudinem, et sequentur humanitatis assumptæ humilitatem. Unde Hieronymus in quadam epistola ⁵: «Nisi Christus demonstrasset in vultu oculisque aliquod divinum, nunquam statim secuti eum discipuli fuissent, nec qui ad comprehendendum eum venerant (m) corruissent.» De hoc similiter potest exponi illud ⁶: «Totus mons Sinai fumabat (n), eo quod descendit Dominus super eum in igne (o).» Mons Syna est quilibet bonus servus Christi, qui debet totus *fumare* (p) interiorius per dolorosam cordis compunctionem, et exteriorius per lacrymosam oris confessionem, merito suorum peccatorum, cum *descendit Dominus super eum tanquam ignis* ad illuminandum per splendorem veritatis, et ad inflammandum per ardorem charitatis.

Tertio descendit Dominus ad iudicium, ut salus affluentissima ad glorificandum. De

¹ Greg., in *Evang.*, hom. xxxvii, n. 1. — ² *Exod.*, iii, 8. — ³ *Isa.*, lxiiv, 1. — ⁴ *Psal.* cxlvi, 5. — ⁵ Hieron., ad *Principiam*, epist. cxi *Epist.* lib. iii, col. m. 168. — ⁶ *Exod.*, xix, 18.

(a) *Leg.* autem. — (b) *Leg.* carnem. — (c) *Leg.* mentem. — (d) *Leg.* carnem. — (e) *Cæt. edit.* dirum-

peres. — (f) *Item* defluerunt. — (g) *Item* dicit *Psal.*. — (h) *Item* dirumpi. — (i) *Item* deflui. — (j) *Leg.* divinam substantiam. — (k) *Cæt. edit.* dirupit. — (l) *Item* renovavit. — (m) *Item* nec ad comprehendendum. — (n) *Cæt. edit.* fumigabat. — (o) *Item* tanquam ignis. — (p) *Item* *fumigare*.

hoc dicitur ¹ : « Ipse Dominus in jussu, et in voce Archangeli, in tuba Dei descendet (a) de cœlo, et mortui, qui in Christo sunt, resurgent primi. » Jussus et vox Archangeli, et tuba Dei, nihil aliud est quam vox Filii Dei, secundum Magistrum ²; sed nunc jussus, nunc vox Archangeli, nunc tuba Dei, vocatur vox Christi, propter diversas proprietates, quæ in istis tribus vocabulis reperiuntur. Nam vox Christi in die judicii erit 1. virtuosa potestate; et ideo dicitur *Jussus*, quasi præceptum: dicit tibi, et incontinentifiet. 2. Authentica auctoritate, et ideo dicitur *vox Archangeli*, id est, principis. 3. Erit nihilominus sonora horribilitate, et ideo *tuba Dei* nuncupatur. Et sic illud multiplici vocabulo exprimitur, ad insinuandum illius vocis multiplicem proprietatem et dignitatem. Rogemus, etc.

SERMO III ³.

Hora septima reliquit eum febris ⁴. Utinam febris æstantium vitiorum relinqueret te miserum peccatorem, saltem decima, vel undecima hora, ut per ipsam non incurreres mortem æternam! Considerandum autem quod est hora conversionis peccatorum, operationis mandatorum, passionis adversorum, devotionis desideriorum.

De prima ⁵: « Hora est nos jam de somno surgere, » scilicet de somno torporis et negligentiae surgere. Somnus iste significat mortem animæ ⁶: « Surge, qui dormis, et exurge a mortuis, » etc. Nonne potius videntur mortui, quam dormientes, qui nullo strepitu ad bonum possunt excitari? Unde de illo verbo ⁷: *Dies illa, dies iræ*, etc., Ambrosius sic ait ⁸: « Qui non expergiscitur, qui non tremit ad tantum tonitruum, non dormit, sed mortuus est. » Iste infelix somnus, per vinum terrenæ delectationis, divinæ comminationis, non advertit toni-

truum, et per ipsum veste bonæ vitæ dormiens denudatur; sicut significatum est in Noe ⁹, qui « vino inebriatus, dormiens nudatus est. » De hoc vino dicitur ¹⁰: « Nolite inebriari vino, in quo est luxuria. » Væ eis, qui veste bonæ vitæ nudantur ¹¹: « Amice, quomodo huc intrasti, » etc.

De secunda ¹²: « Egressus circa horam tertiam, vidit alios stantes in foro otiosos, » etc. In hac parabola de vinea, sicut dicitur de horis operantium, videlicet de prima, de tertia, de sexta, de nona, undecima, in quibus ætates humanæ vitæ figurantur secundum Gregorium ¹³, videlicet pueritia, adolescentia, virilis ætas, senectus, decrepita ætas: in quibus horis omnibus Christus paratus est recipere operarios in vineam Ecclesiæ, vel in vineam religionis, vel in vineam proprii cordis, ut ibi crescat vinum compunctionis, et devotionis, et gratiæ Spiritus sancti. ¹⁴ « Musto pleni sunt. » Horæ ergo operandi non te, miser homo, transeant. Attende denarium; attende fidelissimum operis tui remuneratorem; attende strictissimum horarum monitorem, operum omnium tuorum computatorem. Bernardus ¹⁵: « Sede, computa quid diebus singulis valeas acquirere, certus quidem apud Deum nullum bonum irremuneratum, et, sicut nec capillum de capite, sic non momentum de tempore periturum. »

De tertia ¹⁶: « Venit hora, ut (b) omnis, qui interficit vos, » etc. In hac hora homo debet esse patiens et constans, sicut Apostolus ¹⁷: « Usque in hanc horam et sitimus, et nudi sumus, et colaphis cædimur, » etc. Non solum autem ab homine, sed a diabolo colaphizantur justi ¹⁸: « Datus est mihi stimulus carnis, qui me colaphizet, » etc. In hora tribulationis semper opponendum est scutum orationis, exemplo Christi ¹⁹: « Orabat, ut si fieri posset, transiret ab eo hora. » Sem-

¹ I *Thess.*, IV, 15. — ² IV *Sent.*, dist. XLIII. Vid. huj. edit., tom. VI, pag. 446. — ³ Hunc et tres seq. habet quoque edit. Paris. an. 1521. — ⁴ *Joan.*, IV, 52. — ⁵ *Rom.*, XIII, 11. — ⁶ *Ephes.*, V, 14. — ⁷ *Soph.*, I, 15. — ⁸ Ambros. — ⁹ *Gen.*, IX, 21. — ¹⁰ *Ephes.*, V,

18. — ¹¹ *Matth.*, XXII, 12. — ¹² *Ibid.*, XX, 3. — ¹³ *Greg.*, hom. XIX, n. 2. — ¹⁴ *Act.*, II, 13. — ¹⁵ *Bern.* — ¹⁶ *Joan.*, XVI, 2. — ¹⁷ I *Cor.*, IV, 11. — ¹⁸ II *Cor.*, XII, 7. — ¹⁹ *Marc.*, XIV, 35.

(a) *Cæt. edit.* descendit. — (b) *Item* quod.

per respice speculum tuum, respice et præmium tuum. Bernardus¹: « Utrumque mihi es, Domine, et speculum patiendi, et præmium patientis (a). Utrumque fortiter provocat, ac vehementer accendit. »

De quarta²: « Petrus et Joannes ascende-
bant in templum ad horam orationis no-
nam, » etc. Sed quia parum valet oratio,
nisi sit intus devotio, ideo dicitur de hac³:
« Sorte exiit, ut incensum poneret, ingres-
sus in templum Domini: et omnis multitudo
populi erat (b) orans foris hora incensi. »
Populus extra orabat, et Zacharias intus in-
censum ponebat. Ita enim debet esse vocalis
oratio, ut intus incendatur mentalis devotio,
ne impropere Dominus nobis illud⁴: « La-
biis suis glorificat me, cor autem ejus longe
est a me. » Dicitur ergo: *Hora septima*,
etc., in qua significatur hora conversionis:
qui enim convertitur, a languore curatur (c).
Item hora fatigationis Christi⁵: « Jesus au-
tem fatigatus ex itinere, sedit desuper fon-
tem: hora autem erat quasi sexta. » Et hic
significatur hora operationis, per quam ho-
mines sæpe fatigantur. Utinam super fontem
recreentur! Item hora passionis⁶: « Erat au-
tem parasceve, hora quasi sexta. » Item com-
mansionis⁷: « Venerunt et viderunt ubi ma-
neret, et manserunt ibi die illa, hora autem
quasi decima. » Item hic signatur hora
devotionis et contemplationis, qua in Jesu,
vel mente manemus. Bene autem in omni-
bus prædictis horæ numeratæ ponuntur, ut
scias quod et conversionum, et actionum,
et passionum, et devotionum nostrarum,
omnes horæ diligenter apud Deum compu-
tantur. Igitur nulla momenta temporis per
annum transeunt sine statu retributionis.

DOMINICA XXI POST PENTECOSTEN.

SERMO PRIMUS.

*Serve nequam, omne debitum dimisi tibi*⁸,
etc. In his verbis tria ostenduntur, videlicet

¹ Bern., in Cant., serm. XLVII, n. 6. — ² Act., III, 1. — ³ Luc., I, 9-10. — ⁴ Isa., XXIX, 13. — ⁵ Joan., IV,

humanæ exactionis iniquitas, divinæ di-
gnationis liberalitas, intentæ orationis uti-
litas.

Primum ostenditur, cum dicitur: *Serve nequam*. Triplicem autem nequitiam repre-
hendit Dominus in Evangelio. Primo enim
homo nequam est contra semetipsum, scilicet
male vivendo, et sic animam suam dam-
nando⁹: « Zizania autem sunt filii nequam. »
Zizania sunt omnes, qui in agro Ecclesiæ ca-
rent fructu bonæ vitæ. In hoc certe nequam
facti sunt in semetipsis¹⁰: « Qui sibi nequam
est, cui alii bonus erit? » Secundo nequam
est contra proximum, ipsum persequendo.
De hoc dicitur hic: *Serve nequam*, etc. Pe-
riculum hujus nequitæ patet in hoc Evan-
gelio præsentî. Regis enim, id est Christi,
gravissimam offensam dicitur incurrisse,
qui proximo suo noluit parcere. Augustinus¹¹:
« Non poterat habere concordiam cum
Christo, qui discors voluit esse cum proxi-
mo. » Tertio homo nequam est contra Deum,
ejus judicia vel facta reprehendendo; sicut
ille, cui dicitur¹²: *An oculus tuus nequam est,*
quia ego bonus sum? O quot adhuc hodie,
nunc bonitatem Dei, nunc veritatem, nunc
severitatem reprehendunt! Contra quod di-
*citur*¹³: « Nec cogitavit adversus Deum ne-
quissima. » Nequam enim est cogitatio ho-
minis contra seipsum; nequior contra proxi-
mum; nequissima contra Deum. Neque
mirum: tales enim nequissimum habent
patrem, de quo¹⁴: « Possitis omnia tela ne-
quissimi ignea, » etc. » Quid ergo mirum,
si nequissimi dæmones nequissimos habent
filios?¹⁵ « Nequissimi filii eorum, » etc.

Secundo ostenditur divina liberalitas,
cum subjungitur: *Omne debitum dimisi*
tibi. Mira liberalitas! non partem, sed to-
tum; non centum, non mille, sed decem
millia talenta, id est, innumerabiles reatus

6. — ⁶ Ibid., XIX, 14. — ⁷ Ibid., I, 39. — ⁸ Matth.,
XVIII, 32. — ⁹ Ibid., XIII, 33. — ¹⁰ Eccli., XIV, 5. —
¹¹ August. — ¹² Matth., XX, 15. — ¹³ Sap., III, 14. —
¹⁴ Ephes., VI, 16. — ¹⁵ Sap., III, 12.

(a) Cæc. edit. patiendi. — (b) Item multitudo pro-
perat. — (c) Item procuratur.

contra decem præcepta contractos, tam facilliter dimittit petenti. Ait enim : *Omne debitum*, etc. Sed attende, homo, debitum tuum in mundo, in inferno, in cælo. Primum est debitum iniquitatis, quod solvitur pœnitendo, orando, ignoscendo. Unde quotidie clamamus ¹ : « Dimitte nobis debita nostra, » etc. Isidorus ² : « Frustra sibi propitiari Deum quærit, qui cito placari in proximum negligit. » Secundum est debitum æternæ calamitatis, quod redditur luendo et patiendo æternaliter in gehenna. Unde in præsentis evangelio dicitur ³ : *Iratus Dominus ejus tradidit eum tortoribus, quoadusque redderet universum debitum*. Tertium est debitum charitatis ⁴ : « Nemini quidquam debeatis, nisi ut invicem diligatis. » Hoc redditur plenissime in cælo, ubi tu ⁵ « diliges Dominum Deum tuum, » etc., « proximum tuum, sicut teipsum. » In præsentis vita hoc debitum reddere incipiamus, opera charitatis, pietatis exercendo ⁶ : « Declina pauperi aures sine tristitia, et redde debitum tuum. » Nota ergo, quod primum debitum dimittitur; secundum solvitur; tertium vero, quanto plus redditur, tanto minus dimittitur : sive enim reddatur debitum (a), charitas nunquam dimittitur etiam in damnatis.

Tertio ostenditur orationis utilitas, cum dicitur : *Quoniam rogasti me*. Utilis (b) tibi videtur rogatio, per quam decem talenta, imo decem denarios posses obtinere; quanto utilius ergo rogat ille, cui decem millia talenta condonantur? In rogando autem, sive orando, tria attendere debes : primo, loci et temporis opportunitatem, ut nunc in mundo et in hac vita roges, non in inferno post hanc vitam, sicut ille damnatus, de quo ⁷ : « Rogo te, pater, ut mittas eum in domum patris mei, » etc. Ecce inutiliter pro fratribus rogat in inferno, qui utilius rogasset pro seipso in mundo. Secundo attendas mediatorum idoneitatem. In rogando enim debes

habere bonos mediatores ⁸ : « Legationem mittens, rogat ea, quæ pacis sunt. » Legati nostri ad cælum sunt lacrymæ, elemosynæ, orationes, bona opera. Gregorius ⁹ : « Relinquit omnia, qui potest; qui autem non potest, cum adhuc rex non longe est, legatos mittat, lacrymarum, elemosynarum, hostiarum munera asserat. » Tertio utilitatem attende, de qua hic dicitur : *Omne debitum dimisi tibi*, etc. Hoc ergo verbo Dominus nos incitat ad rogandum. Gregorius ¹⁰ : « Vult placari precibus, qui scit quod portari non possit iratus. »

SERMO II.

Serve nequam, omne debitum ¹¹, etc. Quatuor malos servos damnat Dominus in Evangelio, videlicet servum jussa dominica spernentem, terrena debita extorquentem, spiritualia lucra negligentem, carnalia desideria exquirentem. In primo, inobedientia; in secundo, invidia; in tertio, negligentia; in quarto, concupiscentia damnatur.

De primo ¹² : « Ille autem servus, qui cognovit voluntatem domini sui, et non se præparavit, et non fecit secundum voluntatem ejus, plagis vapulabit multis. » Voluntas Dei nostri est, ut mandata ejus faciamus, et sancte vivamus ¹³ : « Hæc est voluntas Dei, sanctificatio vestra. » Qui hanc non facit, plagis multis in mundo, multis in judicio, multis in inferno vapulabit. Multis utique plagis in mundo vapulabunt non solum ab hominibus ipsum divino judicio affligentibus, sed etiam ab angelis : sicut Heliodorus a duobus juvenibus mirabiliter apparentibus plagatus est, de quo ¹⁴ : « Ex utraque parte flagellabant (c) sine intermissione, multis plagis verberantes. » Item et multis plagis a Christo in judicio ¹⁵ : « Corripiam vos septem plagis propter peccata vestra. » Septem plagis corripuntur, qui sex increpatio-

— ⁹ Greg. — ¹⁰ Id. — ¹¹ *Matth.*, xviii, 32. — ¹² *Luc.*, xii, 47. — ¹³ *1 Thess.*, iv, 3. — ¹⁴ *II Mach.*, lvi, 26. — ¹⁵ *Levit.*, xxvi, 28.

(a) *Suppl.* sive non. — (b) *Cæt. edit.* Utilitas. — (c) *Cæt. edit.* flagellabunt.

¹ *Matth.*, vi, 12. — ² *Isid.* — ³ *Matth.*, xviii, 34. — ⁴ *Rom.*, xiii, 8. — ⁵ *Deut.*, vi, 5; *Matth.*, xxii, 37. — ⁶ *Eccli.*, iv, 8. — ⁷ *Luc.*, xvi, 27. — ⁸ *Luc.*, xiv, 32.

nibus, pro sex operibus misericordiæ omis-
sis, et sententiâ damnationis feriuntur. Item
multis plagis in inferno a dæmonibus; unde
hic dicitur ¹: « Plagis vapulabit multis. »
Si pensares plagas æternas, leviter pro pec-
catis ferres plagas transitorias. Gregorius ²:
« Intende animo quascumque sæculi pœnas,
quosecumque tormentorum dolores, quas-
cumque dolorum acerbitates; compara hoc
totum gehennæ, et leve erit omne, quod
pateris. »

De secundo dicitur hic: *Serve nequam*, etc.
Ecce patet quam periculosum sit nolle ignos-
cere proximo. Per hoc enim gehenna ac-
quiritur, sicut hic patet. Item gratia impe-
ditur; unde ³: « Si offers munus tuum ad
altare, » etc. Glossa: « Prius charitatem pro-
ximo exolvat, qui munus suum Deo placere
optat. » Vides ergo quod munera operum
tuorum non sunt acceptabilia Deo, quamdiu
non reconciliaris proximo. Item Ecclesia
scinditur, quæ est tunica Domini inconsu-
tilis. Unde rancorosi pejores videntur cru-
cifixoribus, qui dixerunt ⁴: « Non scinda-
mus eam, » etc. Immo non solum tunicam,
sed etiam membra corporis Christi scin-
dunt; quod crucifixo non fecerunt. Vides
ergo quam periculosum sit odium fratrum.
Unde Isidorus ⁵: « Odium a regno Dei se-
parat, a cælo subtrahit, a paradiso ejicit te
in tenebras exteriores. »

De tertio ⁶: « Serve male et piger, scie-
bas quia meto, ubi non semino, » usque
ibi: « in tenebras exteriores. » Hoc dicitur
de servo, qui eum pecunia domini sui nihil
lucratus est. Ecce quam periculosum sit de
bonis a Deo acceptis, videlicet de gratia, de
scientia, de potentia, de tempore, bonorum
operum lucra non augere. Damnatur enim
qui non facit fructum de tribus bonis, vide-
licet 1. de bonis spiritualibus, quod hic per
pecuniam significatur. Item 2. de naturali-

bus ⁷: « Omnis arbor, quæ non facit fruc-
tum, » etc. Arbor enim ex natura sua fruc-
tum facit, non tamen sine solis beneficio; sic
fructus meritorum ex bonis naturalibus non
sine dono gratiæ facimus. Item 3. de tem-
poralibus ⁸: « Esurivi, » etc. Male ergo sua
temporalia acceperunt, qui pro temporalibus
damnari meruerunt. Augustinus ⁹:
« Dat Deus ista temporalia quibusdam bona
eorum, secundum altitudinem et profundi-
tatem consiliorum suorum. »

De quarto ¹⁰: « Si dixerit malus ille ser-
vus in corde suo: Moram facit Dominus
meus venire; et cœperit percutere conser-
vos suos, manducet autem, et libat cum
ebriosis: veniet dominus servi illius die
illa, qua non sperat, et hora, qua ignorat,
et dividet eum, partemque ejus cum hypo-
critis ponet. » Ecce quia non solum ebrio-
sum esse, sed etiam ebriorum socium esse
periculosum est. Psalmista ¹¹: « Cum per-
verso perverteris. » Carnalis ergo servus in
morte, vel in judicio imparatus invenitur.
Unde dicitur: *In die qua non sperat.* ¹² « Vi-
gilate itaque (a), quia nescitis diem, » etc.
Item a salvandis dividetur: Unde ait: *Divi-
det eum*: certe sic, et a patre, et a fratre, et
ab aliis proximis ¹³: « Ipse inter fratres divi-
det. » Item damnatis conjungetur; unde ait:
Partemque ejus cum hypocritis (b) ponet,
cum quibus pars illa habebitur, de qua
Psalmista ¹⁴: « Ignis, sulphur, spiritus pro-
cellarum, » etc.

SERMO III.

Omne debitum dimisi tibi ¹⁵. Debitum cul-
pæ, debitum gehennæ dimittitur condonanti
clementer, amanti ferventer, roganti dili-
genter, toleranti patienter.

De primo ¹⁶: « Dimittite, et dimittimini. »
Sed tu vis tibi dimitti centum marchas, et
non vis alii dimittere unum denarium, sicut

¹ *Luc.*, XII, 47. — ² *Gregor.*, *Moral.*, lib. XXIII, c. XIX, n. 36, quoad sensum. — ³ *Matth.*, V, 23. — ⁴ *Joan.*, XIX, 24. — ⁵ *Isid.* — ⁶ *Matth.*, XXV, 26-30. — ⁷ *Ibid.*, III, 10. — ⁸ *Matth.*, XXV, 42. — ⁹ *Aug.*, *de Civit. Dei*, lib. IV, c. XXXIII, quoad sensum. —

¹⁰ *Matth.*, XXIV, 48-50. — ¹¹ *Psal.*, XVII, 27. — ¹² *Matth.*, XXV, 13. — ¹³ *Ose.*, XIII, 15. — ¹⁴ *Psal.*, X, 7. — ¹⁵ *Matth.*, XVIII, 32. — ¹⁶ *Luc.*, VI, 37.